
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 





  
 
DECRETO Nº 023 de 01 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

"Dispõe sobre a Nomeação da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES do Município de 
Serra do Ramalho-BA  e da outras providências". 

 
 
 

 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 

Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas no art. 42 da Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho,  

 
 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação, que será composta pelos 

seguintes servidores, sob a presidência do Primeiro: 

 

a) DENIVAN PEREIRA DOS SANTOS COSTA (Presidente) 

b) MARIA MONTESSORE MEDEIROS DA SILVA LINHARES (Membro) 

c) GILVAN FERREIRA DOURADO (Membro) 

 

Art. 2º - Compete à Comissão o processamento e julgamento das habilitações 

preliminares e propostas apresentadas pelos licitantes nos certames licitatórios instaurados, 

bem como o julgamento do pedido de inscrição no registro cadastral de fornecedores, sua 

alteração e cancelamento. 

 

Art.3º -  A  Comissão  receberá  assessoria  jurídica,  quando  solicitada, para os 

casos complexos. 

 

Art. 4º - No caso de licitação na modalidade de convite, até a fase de abertura dos 

envelopes contendo as propostas dos licitantes, o julgamento e processamento poderão ser 

realizados por qualquer um dos membros da Comissão, devendo a decisão conclusiva ser 

expedida, obrigatoriamente, na presença de todos. 



Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 





  

Art. 5º - Os trabalhos realizados em sessão serão secretariados por um dos membros 

da Comissão, designado pelo Presidente. 

 

Art. 6º Esta comissão terá mandato máximo de 01(um) ano, podendo ser destituída a 

qualquer tempo, conforme art. 51, § 4º da Lei 8.666/93. 

 

Art.7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposição 

em contrário. 

 
 

 
 
 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 01 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
ELI CARLOS DOS ANJO SANTOS 
Prefeito 
 
 

 
 


